
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°412/2017, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

NOME CARGO/FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO OBJETIVO
DIÁRIAS

QUANT VALOR TOTAL
JOSÉ ALMIR DOS 
SANTOS - 200435-1-2 Motorista V 09 a 11.10.2017 Umirim Conduzir técnicos do 

NASA ao município 2.1/2 61,33 153,33

FRANCISCO FLÁVIO 
DE SOUSA MONTEIRO 
- 300272-1-3

Assistente de Administração V 09 a 11.10.2017 Canindé Acompanhar técnicos 
do NASA ao município 2.1/2 61,33 153,33

       TOTAL 306,66

*** *** ***
PORTARIA Nº413/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
AUTORIZAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de desenvolver atividades 
inerentes a esta Secretaria , concedendo-lhes   diárias   , de acordo com o artigo 3º; alínea b , do § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe - do anexo I 
do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do   Convênio Criança Feliz . SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , em Fortaleza , 16 de outubro de 2017 .

Josbertini Virgínio Clementino 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°413/2017, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

NOME CARGO/
FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO OBJETIVO

DIÁRIAS
QUANT VALOR TOTAL

SILVANA DE MATOS 
BRITO SIMÕES 
- 300300-1-X

Articulador 
- DNS - 3 III

06 a 10.11.2017, 
13 a 14.11.2017, 
20 a 24.11.2017 
e 27.11.2017 a 

01.12.2017

Aiuaba, Marco, 
Independência, 
Canindé, Tauá 

e Parambu

Capacitar os supervisores do Programa Primeira Infância no 
SUAS - Criança Feliz, na metodologia do CDC - Cuidado 
para o Desenvolvimento da Criança e assessorar o município 
no lançamento do Programa Primeira Infância no SUAS 
- Criança Feliz

15 77,10 1.156,50

JOSÉ HAROLDO 
MAIA - 300252-1-0 Motorista V 06 a 10.11.2017 e 

20 a 24.11.2017 Marco e Canindé Conduzir técnicos do Programa Criança Feliz aos municípios 9 61,33 551,98

FRANCISCO DE 
ASSIS - 300104-1-8 Motorista V 06 a 10.11.2017 Aiuaba Conduzir técnicos do Programa Criança Feliz ao município 4.1/2 61,33 275,99

       TOTAL 1.984,47

*** *** ***
PORTARIA Nº416/2017 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 78 combinado com o art. 120 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art. 123, da citada Lei, a 
entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, ao servidor PAULO ROGÉRIO SANTOS GUEDES, que exerce a função de Geógrafo Grupo Ocupacional 
ANS referência 30 matrícula nº 300441-1-8, lotado nesta Secretaria, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), à conta da Dotação classificada na Nota 
de Empenho nº 3712 no elemento de despesa 339030. A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) 
dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação. SECRETARIA DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 17 de outubro de 2017.

José Herman Normando Almeida
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

PORTARIA SEAS Nº090/2017 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nºs 29.887, de 31 de agosto de 2009 e 31.198, de 30 de abril de 2013, que dispõe respectivamente, 
sobre, o Sistema de Ética e Transparência do Poder Executivo Estadual e institui o Código de Ética e Conduta da Administração Pública Estadual, RESOLVE 
DESIGNAR os SERVIDORES a seguir nominados para, sem prejuízo de suas atuais atribuições perante este Órgão, compor a Comissão Setorial de Ética 
Pública – CSEP no âmbito da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo:

SERVIDOR FUNÇÃO MATRÍCULA
Carlos Eduardo Nunes de Sena Titular 3000071-4
Ana Maria Tavares Cruz Suplente 200742-1-3
Roberto Bassan Peixoto Titular 3000151-9
Carlos Edilson Araújo Suplente 300039-1-8
Francisco Weids Fernandes Cavalcante Titular 3000251-2
Gerlúcio Henrique Vieira Suplente 117018-1-7

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, 
em Fortaleza-CE, em 17 de outubro de 2017.

Cássio Silveira Franco
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DO TURISMO 

PORTARIA Nº98/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos servidores relacionados no 
Anexo Único desta Portaria, durante o mês Novembro/2017. SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de outubro de 2017.

Luciana Mendes Lobo 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO TURISMO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°98/2017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT

Fernanda Markan de Sá Maia Orientador de Célula, símbolo DNS-3 300084.1-3 A 40
Gessivando Alves da Costa Orientador de Célula, símbolo DNS-3 300061.1-9 A 40
Izabel Cristina Rebouças de Oliveira Assessor Técnico, símbolo DAS-1 300060.1-1 A 40
Luiz Carlos da Costa Coordenador, símbolo DNS-2 300099.1-6 A 40
Maria do Socorro Araújo Câmara Assessor Especial, símbolo DNS-3 300062.1-6 A 40
Rafaela Marques Freitas Assessor Técnico, símbolo DAS-1 300070.1-8 A 40
Rafaela Marques Freitas Assessor Técnico, símbolo DAS-1 300070.1-8 F 40

*** *** ***

139DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº199  | FORTALEZA, 24 DE OUTUBRO DE 2017


